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Fonetika éshté degé e gjuhésisé gé studion mjetet
tingullore té gjuhés, shikuar nga aspekti i nyjétimit té
tyre, ndérsa fonologjia studion anén funksionale té
tyre. Lénda, sé& kéndejmi, i ofron pérshkrimin dhe
klasifikimin e tingujve té shgipes, mekanikén e
nyjétimit té tyre, togjet, transkriptimin, por edhe
funksionin e tyre né ligjérim. Kursi pérfshin edhe
ndryshlmet e gjalla dhe historike té tingujve, si dhe
njési si theksi, rrokja dhe intonacioni.

Ky kurs synon t'ua ofroj¢ studentéve njohurité
gjithépérfshirése té sistemit té bashkétingélloreve
dhe té zanoreve té shqipes, karakteristikat dalluese
té tyre, togjet e tingujve si dhe klasifikimin e
pérgjithshém té tingujve. Po ashtu, synon edhe
pérgatiten e  studentéve  pér  elementet
mbisegmentare. Ky kurs njéherésh synon i
pérgatisé studentét pér t’i dalluar fonemat nga
variantet, pér ti vérejtur kundérvéniet tingullore
brenda shqipes, por edhe pér t'i dalluar dhe pér ti
analizuar ndryshimet fonologjike brenda shqgipes si
né rrafshin diakronik, ashtu edhe né até sinkronik.

Pas pérfundimit té kétij kursi studenti:
nyjéton tingujt e shqgipes;

pérshkruan sistemin e aparatit té té folurit;
pérshkruan sistemin tingullor té shqipes;
klasifikon zanoret dhe bashkétingélloret;
dallon fonemén nga variantet e fonemés;

analizon sistemin e kundérvénieve fonologjike
brenda shqipes;

dallon alternimet e gjalla dhe historike té shqipes;
analizon vecori té theksit, rrokjes e intonacionit;
transkrlpton tingujt e té folurit né njé variacion té

- gjeré.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)
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Ligjératat 2 15 22.25
Ushtrime 1 15 11.10
Pérgatitje pér test intermediar 3 4 12
Konsultime me mésimdhénésin 10 min 15 2.5
Testi, punimi i seminarit 2 2 4
Detyré shtépie 1 15 15
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 15 30
Pérgatitja pér provimin final 2 4 8
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4
Projektet, prezantimet, etj. 10 min

Mésimi realizohet népérmjet ligjératave qé ofrojné bazén teorike dhe
ushtrimeve qé ofrojné bazén praktike né klasé si dhe me detyra té
vazhdueshme né shtépi.
Mésimdhénia gjaté ligjératave do té jeté e organizuar népérmjet njé diskutimi
interaktiv pér tema té caktuara. Gjaté ushtrimeve mésimdhénia éshté e
orientuar nga studentét, ndérsa mésimdhénési e kontrollon rrjedhén e orés
dhe té shpjegimit t& koncepteve té diskutueshme dhe té pagarta.
Studentét kané punime seminari e punime té tjera me shkrim té kryera né
ményré té pavarur e individuale, por béjné edhe puné né cifte e né grupe.
Pérmes projekteve e prezantimeve nxiten debate e diskutime midis tyre.
Kufiri i kalueshmérisé sé Iéndés éshté 51%.

« Vijueshméria dhe pjesémarrja aktive e studentit 10%;
« Detyrat né klasé dhe prezantimi 10%;
« Detyrat e shtépisé dhe seminari 20%;
« Kolokuiumi | 30%;

Kolokuiumi Il 30%;

Gjlthsej 100%.

Notat: 51 — 60 % (6), 61 — 70 (7), 71 — 80 (8), 81 — 90 (9), 91 — 100 (10).
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Hartimi i planit mésimor

Java 1: Historia e gjuhés dhe e shkrimit

Java 2: Fonetika — objekti i fonetikés dhe lidhja e saj me disiplinat e tjera

Java 3: Tingujt dhe aspektet e studimit té tyre

Java 4: Organet e aparatit té té folurit dhe truri

Java 5: Klasifikimi dhe pérshkrimi i tingujve té gjuhés shqipe

Java 6: Klasifikimi dhe pérshkrimi i zanoreve té shqgipes

Java 7: Klasifikimi dhe pérshkrimi i bashkétingélloreve té shqipes
(KOLOKUIUMI 1)

Java 8: Elementet mbisegmentare: Theksi

Java 9: Rrokja dhe intonacioni

Java 10: Fonema dhe varianti

Java 11: Kundérvéniet fonologjike; Tufat e korrelacioneve

Java 12: Alternimet historike té zanoreve té shqipes

Java 13: Alternimet historike té bashkétingélloreve

Java 14: Alternimet e gjalla (kombinatorike) (KOLOKUIUMI 2)

Java 15: Transkriptimi fonetik; Programet kompjuterike pér matjet fonetike

(PREZANTIMET)

Studentét jané té obliguar t’i vijojné me rregull ligjératat dhe ushtrimet. Nuk lejohen mé shumé se tri
mungesa gjaté semestrit. Detyrat gé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e
vlerésimit té pérgjithshém té studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim
jané té dénueshme. Né rastet e tilla studenti u nénshtrohet masave disiplinore, si¢ parashihet me
rregulloret e UP-sé. Sjelljia e mésimdhénésit dhe e studentéve bazohet né kodin e mirésjellies dhe té
etikés né kuadér té UP-sé.
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